Página 1 de
5

Município da Nazaré | Av. Vieira Guimarães nº54 | 2450-951 Nazaré

Tel: (+351) 262 550 010 | Fax: (+351) 262 550 019 | E-mail: geral@cm-nazare.pt

EDITAL N.º 16 / 2022

Dr. Walter Manuel Cavaleiro Chicharro, Presidente da Câmara Municipal da Nazaré,

torna público, em cumprimento do disposto no artigo 56.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de

setembro, que este órgão, na sua reunião ordinária, realizada em 14 de março de

2022, tomou as seguintes deliberações: -------------------------------------------------------------

173/2022 - 1ª ALTERAÇÃO AO ORÇAMENTO DA DESPESA - ANO 2022

O Senhor Vice-Presidente, propôs a retirada do ponto, tendo sido deliberado por

unanimidade retirar. De seguida, e face a informações provindas do Setor da

Contabilidade, propôs a revogação da deliberação anterior que, posta a votação foi

aprovada, termos em que foi, novamente posta à votação a proposta, tendo, desta

vez, sido aprovada por unanimidade. -----------------------------------------------------------------

174/2022 - RELAÇÃO DE DESPACHOS DO MÊS DE FEVEREIRO DE 2022

A Câmara tomou conhecimento. ----------------------------------------------------------------------

175/2022 – LICENCIAMENTO PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIO

HABITACIONAL – RUA GRUPO DESPORTIVO OS NAZARENOS – LOTE 4 –

NAZARÉ

Deliberado por unanimidade, deferir, o pedido de licenciamento nos termos da

proposta de decisão da Chefe da Divisão de Planeamento Urbanístico. -------------------

176/2022 – LICENCIAMENTO PARA OBRAS DE ALTERAÇÃO/LEGALIZAÇÃO EM

EDIFÍCIO – RUA FONTE VELHA N. º3 SÍTIO – NAZARÉ

Deliberado, por unanimidade deferir, o pedido de licenciamento, nos termos da

proposta de decisão da Chefe da Divisão de Planeamento Urbanístico. -------------------

177/2022 – LICENCIAMENTO DE OBRAS DE ALTERAÇÃO- RUA DAS ESCOLAS

N. º1 – FAMALICÃO

Reg. 2022,CMN,I,17,16 - 16-03-2022

Página 2 de
5

Município da Nazaré | Av. Vieira Guimarães nº54 | 2450-951 Nazaré

Tel: (+351) 262 550 010 | Fax: (+351) 262 550 019 | E-mail: geral@cm-nazare.pt

Deliberado por unanimidade declarar, a caducidade da licença, nos termos da

proposta de decisão da Chefe da Divisão de Planeamento Urbanístico. -------------------

178/2022 – PRORROGAÇÃO DE PRAZO PARA REQUERER A EMISSÃO DE

ALVARÁ – ARNEIROS – VALADO DOS FRADES

Deliberado por unanimidade declarar, a caducidade da licença, nos termos da

proposta de decisão da Chefe da Divisão de Planeamento Urbanístico. -------------------

179/2022 – LICENCIAMENTO PARA DEMOLIÇÃO DO EDIFÍCIO - MARCELINAS –

PEDERNEIRA – NAZARÉ

Deliberado por unanimidade declarar, a caducidade da licença, nos termos da

proposta de decisão da Chefe da Divisão de Planeamento Urbanístico. -------------------

180/2022 – LICENCIAMENTO DE MORADIA UNIFAMILIAR E PISCINA – LOTE 2

DA RUA DE SÃO TIAGO – NAZARÉ

Deliberado por unanimidade indeferir, o projeto de arquitetura nos termos da proposta

de decisão do Chefe da DPU, em regime de substituição. --------------------------------------

181/2022 – LICENCIAMENTO/LEGALIZAÇÃO DE ALTERAÇÕES EM EDIFICAÇÃO

DESTINADA A HABITAÇÃO- RUA DR. º RUY ROSA N.ºS 16-18 – NAZARÉ

Deliberado por unanimidade, aprovar o projeto de arquitetura nos termos da proposta

de decisão do Chefe da DPU, em regime de substituição. --------------------------------------

182/2022 – RATIFICAÇÃO DE MOBILIDADES INTERCARREIRAS

Deliberado por unanimidade, ratificar os despachos de consolidação de mobilidade

intercarreiras, números 7, 8 e 9/2022. ----------------------------------------------------------------

183/2022 – CONCURSO PÚBLICO PARA ATRIBUIÇÃO DE TÍTULO DE

UTILIZAÇÃO PRIVATIVA DO DOMÍNIO PÚBLICO MARÍTIMO PARA INSTALAÇÃO

E EXPLORAÇÃO DE DOIS APOIOS BALNEARES, QUATRO APOIOS DE PRAIA

MÍNIMOS E UM APOIO COMPLEMENTAR NA PRAIA DA NAZARÉ

Reg. 2022,CMN,I,17,16 - 16-03-2022

Página 3 de
5

Município da Nazaré | Av. Vieira Guimarães nº54 | 2450-951 Nazaré

Tel: (+351) 262 550 010 | Fax: (+351) 262 550 019 | E-mail: geral@cm-nazare.pt

Deliberado por unanimidade retirar. -------------------------------------------------------------------

184/2022 - CONCURSO PÚBLICO PARA CONCESSÃO DO DIREITO DE

UTILIZAÇÃO PRIVATIVA DO DOMÍNIO PÚBLICO MARÍTIMO – APOIOS DE PRAIA

MÍNIMOS

Deliberado por unanimidade retirar. -------------------------------------------------------------------

185/2022 - CONCURSO PÚBLICO PARA CONCESSÃO DO DIREITO DE

UTILIZAÇÃO PRIVATIVA DO DOMÍNIO PÚBLICO MARÍTIMO – APOIOS

RECREATIVOS

Deliberado por unanimidade retirar. -------------------------------------------------------------------

186/2022 - CONCURSO PÚBLICO PARA A ATRIBUIÇÃO DE 2 LICENÇAS PARA

AULAS DE SURF, BODYBOARD E STAND UP PADDLE NO AREAL DA PRAIA DA

NAZARÉ

Deliberado por unanimidade aprovar, a proposta de abertura de concurso que visa a

atribuição de 2 licenças para escolas de Surf, Bodyboard e SUP, pelo período de 4

anos, fora da época balnear (1 de janeiro a 31 de maio e de 1 de outubro a 31 de

dezembro, de cada ano civil). ---------------------------------------------------------------------------

187/2022 – REGULAMENTO DE APOIO À FAMÍLIA – APOIO À NATALIDADE –

APROVAÇÃO DAS COMPENSAÇÕES PECUNIÁRIAS

Deliberado por unanimidade aprovar, as comparticipações monetárias às

candidaturas números 28/2021, 29/2021 e 30/2021, nos termos da informação técnica

do GAS. -------------------------------------------------------------------------------------------------------

188/2022 - REGULAMENTO DE APOIO À FAMÍLIA – APOIO À NATALIDADE -

CANDIDATURAS DE FEVEREIRO

Reg. 2022,CMN,I,17,16 - 16-03-2022

Página 4 de
5

Município da Nazaré | Av. Vieira Guimarães nº54 | 2450-951 Nazaré

Tel: (+351) 262 550 010 | Fax: (+351) 262 550 019 | E-mail: geral@cm-nazare.pt

Deliberado por unanimidade deferir, a candidatura com o número 6/2022 iniciando-se

os ulteriores trâmites processuais, nos termos assinalados na informação da Ação

Social. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------

189/2022 - PROPOSTA – ÍNICIO DO PROCEDIMENTO DE ALTERAÇÃO AO

REGULAMENTO DE COMÉRCIO A RETALHO NÃO SEDENTÁRIO DO MUNICÍPIO

DA NAZARÉ

Deliberado por unanimidade aprovar, o início ao procedimento de alteração ao

Regulamento de Comércio a Retalho não Sedentário do Município da Nazaré, nos

termos da proposta da Senhora Vereadora Regina Matos. -------------------------------------

190/2022 - MINUTA DE PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO - JAZZ VALADO 2022

Deliberado por unanimidade aprovar, a Minuta de Protocolo de Colaboração – Jazz

Valado 2022. ------------------------------------------------------------------------------------------------

191/2022- PROPOSTA - CEDÊNCIA DO DIREITO DE OCUPAÇÃO DE EDIFÍCIOS

MUNICIPAIS

Deliberado por unanimidade aprovar, a Minuta de Protocolo de Cedência da Escola

Básica de Famalicão. -------------------------------------------------------------------------------------

192/2022 – MINUTA DE PROTOCOLO - CEDÊNCIA DO CINE-TEATRO PARA

EVENTO

Deliberado por unanimidade aprovar, a Minuta de Protocolo de Cedência do Cine-

teatro. --------------------------------------------------------------------------------------------------------

193/2022 – PROPOSTA DOS VALORES CALCULADOS PARA ATRIBUIÇÃO DE

SUBSÍDIOS ÀS COLETIVIDADES DESPORTIVAS, NO ÂMBITO DO

REGULAMENTO DE APOIO ÀS ASSOCIAÇÕES DESPORTIVAS DO CONCELHO

DA NAZARÉ (RAADCN)

Reg. 2022,CMN,I,17,16 - 16-03-2022

Página 5 de
5

Município da Nazaré | Av. Vieira Guimarães nº54 | 2450-951 Nazaré

Tel: (+351) 262 550 010 | Fax: (+351) 262 550 019 | E-mail: geral@cm-nazare.pt

Deliberado por unanimidade aprovar, a proposta dos valores calculados para

atribuição de subsídios às coletividades desportivas ao abrigo RAADCN. -----------------

194/2022 – PEDIDO DE CEDÊNCIA DE ESTÁDIO DE PRAIA PARA A

REALIZAÇÃO DE EVENTOS MUSICAIS

Deliberado por maioria aprovar, o pedido de cedência de Estádio de Praia para a

realização de eventos musicais nas datas referenciadas e nos termos constantes do

ofício supracitado. ------------------------------------------------------------------------------------------

Para constar, se publica este e outros de igual teor, que vão ser afixados nos lugares

públicos do costume.

Nazaré, 16 de março de 2022

O Presidente da Câmara Municipal

Reg. 2022,CMN,I,17,16 - 16-03-2022